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Anotace

Bakalářská práce je primárně zaměřena na podání obecného přehledu nových

náboţenských hnutí v Rusku vzhledem k současnému politickému a kulturnímu stavu

tohoto území. Na vybraných příkladech je znázorňováno postavení těchto hnutí ve

společnosti a státu, obecní stav religiozity dnešní ruské společnosti a role národní ideje

v podpoře a rozvoji nebo naopak v zrušení nových náboţenských společenství.

Annotation

This bachelor thesis is primarily focused on presenting a general overview of new religious

movements (NRMs) in Russia and takes into account the current political and cultural

positions of this region. The selected examples illustrate the legal and cultural status of

NRMs in society, and in the state, the general state of religiousness of modern Russian

society and the role of the national idea in the support and development or, on the contrary,

abolition of new religious communities.
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Úvod

...nová náboţenská hnutí jsou velmi důleţitými ukazateli vypjatých změn v kultuře a

společnosti. Jsou rovněţ zajímavými pokusy, jak se vyrovnat s prudkými sociálními

změnami za pomoci velkolepých nových interpretací s experimentování, které má praktické

důsledky. Proto jsou v podtatě sociálními laboratořemi, kde se uskutečňují pokusy

s idejemi, city a společenskými vztahy. (James Beckford, sociolog)
1

Po dlouhých letech zákazu náboţenských praktik na konci 80-tých let minulého

století Rusko přeţívalo nejen obrození tradičních náboţenství, ale také vznik velkého

mnoţství nových náboţenských hnutí, které zásadně změnili obraz duchovního ţivota

země. Změna ekonomického modelu, otevření hranic a nastolení kapitalismu přivedlo k

tomu, ţe i na tomto území vznikl fenomén tzv. konzumní společnosti. Na příkladu Ruska a

jiných bývalých sovětských států je zajímavé sledovat, ţe tady se se stejnou mírou vyvíjeli

dva typy zboţnosti: tradiční zboţnost, kde jde o tradiční pro Rusko náboţenství

(pravoslavné křesťanství, islám, buddhismus) a postmoderní typ zboţnosti, jíţ je vlastní

antiinstituční, antidogmatický charakter, eklekticismus a synkretismus, důraz na subjekt a

jeho emoce, na vnitřní osobní proţití. V této práci se zaměřím právě na tento nový typ

zboţnosti, který se úspěšně začlenil do ruské společnosti, nehledě na zásahy státu od konce

90-tých let 20. století. Velká touha zahnat duchovní hlad po rozpadu Sovětského svazu

ještě více přispělo k přijetí různých náboţenských podnětů ze zahraničí a ke vzniku nových

náboţenských hnutí specificky místního charakteru. Náboţenská svoboda odhalila

skutečný obsah náboţenského vědomí obyvatel Ruska. V současné době jiţ není moţné si

představit náboţenský obraz Ruska bez těchto nových náboţenských hnutí, jejich působení

a bez mýtů masové kultury, které jich zakládají.

Vzhledem k velkému počtu nových náboţenských hnutí existujících v současném

Rusku a ke stejně velkému vlivu na společnost, které skoro kaţdé z nich má (nebo mělo),

nebylo snadnou volbou vybrat příklady, jeţ bych pouţila ve své práci. Hlavními kritérii

byly: místo, které hnutí zaujímá ve společnosti se zvláštním zřetelem na politickou a

ekonomickou situaci dnešního Ruska, zvolení příkladu podávajícího srovnání stavu hnutí v

evropské společnosti a v Rusku, uvedení specificky místních příkladů a ohled na českého

čtenáře.

Na příkladech Svědků Jehovových a Církvi Jeţíše Krista Svatých posledních dnů se

pokusím hlavně zaměřit na stav hnutí v ruské společnosti, vztah státu k těmto

1
COWAN, Douglas E. a David G. BROMLEY, VOJTÍŠEK, Zdeněk, ed. Sekty a novánáboţenství.

Praha: Grada, 2013, s. 9. ISBN 978-80-247-3163-6.
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náboţenstvím a na otázku náboţenské svobody v současném Rusku. Rerichovské hnutí

jsem si zvolila jako nejvýraznější příklad hnutí Nového věku na tomto území. Rodnověří

znázorňuje vývoj novopohanství v Rusku a dotýká se otázky nacionalismu a

antisemitismu.

O současném stavu religionistického bádání nad tímto tématem v Rusku můţe

svědčit to, ţe během sepsání této práce jsem se potkala s nedostatkem odborné literatury na

téma nových náboţenských hnutí, těţko bylo také najít odborné články. Nejvíce se tímto

tématem zabývá pravoslavné kontrakultovní hnutí, a jediná rozsáhlá práce věnovaná tzv.

sektám a kultům je od ruského historka, teologa a badatele současného náboţenského

sektářství Alexandra Dvorkina. Fenoménu New Age svou pozornost věnuje pravoslavný

teolog a myslitel Andrej Kurajev. O slovanskému novopohanství píše ruský archeolog,

etnolog a antropolog Viktor Šnirelman. Články některých religionistů se ničím neliší od

článků pravoslavných teologů nebo historiků. Takţe tomuto tématu chybí religionistika

reflexe, i kdyţ současná náboţenská scéna Ruska je mimořádně pestrá. Proto táto práce je

zaloţena více na článcích, které jsem mohla pokládat za víceméně odborně napsané a na

literatuře, která se spíše vztahuje k oborům antropologie, psychologie a sociologie.
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Církev Jeţíše Krista Svatých posledních dnů (mormoni)

v Rusku

Historie

Církev Jeţíše Krista Svatých posledních dnů (CJKSPD) (anglicky The Church of

Jesus Christ of Latter-day Saints) je největší z mormonských církví, vzešlých z původní

organizace Josepha Smithe z roku 1830 v USA. Dnes má přes 15 milionů členů v mnoha

zemích světa.

Církev Jeţíše Krista Svatých posledních dnů se povaţuje za obnovenou původní

církev zaloţenou Kristem a za jedinou církev na světě,která má v současné době kněžskou

pravomoc od Boha a tudíţ je jako jediná oprávněna Ježíšem Kristem vykonávat spásné

obřady evangelia. Náboţenské obřady všech ostatních tradic povaţuje za neúčinné a

falešné.

Od počátku hnutí ve 20. a 30. letech 19. století byla mormonská organizace známa

jako „Církev Jeţíše Krista“. V roce 1834 byl název změněn na „Církev svatých posledních

dnů“. V roce 1838 byl název změněn na „Církev Jeţíše Krista Svatých posledních dnů“ -

zkráceně CJKSPD. Tento název později převzalo později i několik dalších mormonských

organizací (například fundamentalisté, kteří pouţívají název Fundamentalistická (nebo také

"Původní") CJKSPD, či Kristova komunita, která uţívá název RLDS (Reorganizovaná

CJKSPD). V dnešní době jsou členové této i dalších mormonských denominací stále známí

spíše pod označením „mormoni“. Ačkoliv sami preferují pojmenování „Svatí“ nebo „Svatí

posledních dnů“, akceptují také i pouţití slova „mormoni“.

Joseph Smith (1805-1844) zakladatel hnutí v roce 1827 oznámil nález zlatých

desek, popsaných egyptskými hieroglyfy, na pahorku Cumorah ve státě New York. Podle

Smithe, tomuto nálezu předcházelo zjevení Boha Otce a Syna roku 1820 v lese při

modlitbě, kdyţ mu bylo 14 let. V té době v Americe působilo hodně různých církví a

mladý Joseph v modlitbě se tázal, ke které církvi se má připojit, která je ta správná? A bylo

mu řečeno, ţe se nemá připojovat k ţádné ze stávajících církví, protoţe jsou odpadlé, ale

právě Bůh prostřednictvím něho obnoví tu pravou církev. Další zjevení bylo od anděla

Moroniho, které dovedlo Josepha Smithe ke zlatým deskám. Se svým společníkem

Oliverem Cowderym tyto zlaté desky překládal, a to tak, ţe měl kameny urím a tumím,

skrze nichţ Smith viděl místo egyptských hieroglyfů anglický text. Jeho společník nesměl

ani desky ani kameny vidět, zapisoval za plentou to, co mu nadiktoval Joseph Smith. Po

skončení překladu anděl Moroni zlaté desky opět odnesl do nebe, takţe nelze nic ověřit. Na
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základě vydání knihy Mormon se roku 1830 ustanovila mormonská církev, dnes známa

jako Církev Jeţíše Krista Svatých posledních dnů.

Členové Církve věří, ţe prostřednictvím proroka Smithe

byla 6. dubna 1830 zaregistrována podle tehdejších platných zákonů státu New York, a tak

znovu oficiálně zorganizována na zemi „Církev Jeţíše Krista“ ve své původní podobě.Tato

církev se stala základem několika různých mormonských odnoţí, především CJKSPD

a Kristovy komunity.
2


[…]


Antropolog Valerij Šnirelman ve své práci Russkoje rodnoverije: neojazyčestvo i

nacionalism v sovremennoj Rossii (česky Ruské rodnověří: novopohanství a nacionalismus

v současném Rusku) pokládá slovanské novopohanství za směr ruského nacionalismu,

který popírá pravoslavné křesťanství jako důleţitou národní hodnotu, která mělo velkou

účast na formování ruské identity. Ve svém díle také říká o dvou úlohách, která ruské

rodnověří má: záchrana ruské národní kultury od znehodnocení, které přináší moderní doba

a také záchrana okolí od vlivu současné civilizace. Také se věnuje otázce nacismu,

antisemitismu a rasismu, který je vlastní pro mnohé směry rodnověří a jen málo z nich se

dostaly do Federálního seznamu extremistické literatury a do seznamu extremistických

organizací Ministerstva spravedlnosti Ruské Federace.

Otevřené konflikty mezi rodnověrci a představiteli jiných náboţenství nejsou ale

častým jevem. Nejznámějším je případ, kdy v r 2014 stoupenec jednoho z duchovních

vůdců novpohanství (také známého léčitele) N. Levašova postřílel několik lidí

v pravoslavném chrámu ve městě Juţno-Sachalinsk.

Stát zatím nezabraňuje činnosti rodnověrců a jiných novopohanských hnutí. Ale

jaká budoucnost jich očekává, kdyţ jejich počet se zřetelně zvětší, nevíme.
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Závěr

Náboţenská svoboda po rozpadu Sovětského svazu umoţnila vzniknout velkému

počtu náboţenských hnutí. Spolu s tím probíhala také obroda tradičních náboţenství.

Touha po duchovnímu ţivotu vedla lidí k aktivní účasti na nejrůznějších formách

náboţenského ţivota. Všechno, s čím evropská a americká společnost potkala dříve, po 70-

tých létech minulého století, se objevilo v Rusku o víc neţ desetiletí později.

Ovšem, největšího rozvoje dosahují náboţenská hnutí, které mohou korespondovat

s ruskou národní ideou. Idea národu-bohonosce vznikla z pravoslavného prostředí ještě

v době Středověku a dále byla rozvinutá ruskými mysliteli 19. století. Jestliţe dříve nebylo

moţné si předtsavovat uplatnení této ideje bez pravoslavné církvi, dnes jiţ četná nová

náboţenská hnutí mohou být dobrým duchovním základem pro její další rozvoj.

Neposlední roli zde hraje dnešní politika státu. Střet Ruska se Západem jenom

podporuje tuto ideji, ţe „Rusko má svou cestu“, a to není cesta Evropy, ani Asie. Proto

právě dnes vidíme velké pronásledování nových náboţenských hnutí, které přišly z ciziny

a ve své podstatě nejsou tak nebezpečnými, protoţe jiţ prošly procesem denominalizace

ještě dříve na americkém kontinentu a v Rusku nebylo precedentů, které by nějak svědčily,

ţe jde o destruktivní kult (kdyţ mluvíme o svědcích Jehovových). Zpřísnění Federálního

zákonu o náboţenské svobodě má dopad jenom na organizované náboţenské společenství,

ale nemůţe mít vliv na nestruktoruvané ale velmi vlivné hnutí jako například hnutí Nového

věku nebo novopohanství. Jedna věc, kdyţ stát reguluje pomocí zákonů náboţenský ţivot a

skutečně přijímá opatření k boji proti extremismu, nacismu a antisemitismu, a jiná věc, ţe

kdokoli můţe být vyhlášen za extremistu a velký počet lidí najenou ztratí moţnost vest

legitimní způsob náboţenského ţivota.

Dnes velmi ostrá otázka porušení lidských práv v Rusku je těsně spjata s porušením

zákonu o naboţenské svobodě. A tady vidíme dvojí standardy, kdyţ opravdu nebezpečný

způsob myšlení není nijak zakázán, protoţe se shoduje s národní ideou, kde teď jiţ ne

pravoslaví, ale esotericko-okultní tradice hnutí Nového věku má úlohu spásit lidstvo skrze

svůj vyvolený národ.
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Summary

Religious freedom after the collapse of the Soviet Union made possibility to arise large

number of new religious movements. Along with that, there were a revival of traditional

religions. The desire for spiritual life has led people to actively participate in various forms

of religious life. Everything that European and American society met before, after the

1970s, appeared in Russia, more than a decade later.

However, the greatest development is achieved by religious movements that can

correspond to the Russian national idea. The idea of a theophoric-nation originated from

the Russian Orthodox environment during the Middle Ages and was further developed by

Russian thinkers of the 19th century. If it has not been possible to imagine the application

of this idea without the Orthodox Church, many new religious movements could be now a

good spiritual foundation for development of this idea.

Last but not least, today's state policy plays its role here. Russia's clash with the West only

supports this idea that "Russia walks its own path", and that is not the path of Europe or

Asia. That’s why we can see today a great persecution of new religious movements, which

have come from abroad and are not as dangerous in essence, because they have already

been through the process of denominalisation on the American continent. And in Russia

there were no precedens, which could testify that we’re talking about destructive cult (in

case of Jehovah's Witnesses). The tightening of the Federal Law on Religious Freedom has

an impact only on organized religious communities, but it cannot affect unstructured but

very influential movements, such as the New Age movement or neo-paganism in Russia.

One thing, if religious life is regulated by the laws, which actually serve the fights against

extremism, Nazism and anti-Semitism, and another thing, if anyone can be declared an

extremist and a large number of people are losing the opportunity to lead a legitimate way

of religious life.

Today, the very hot topic of the violation of human rights in Russia is closely linked to the

violation of the law on religious freedom. And here we can see double standards when a

really dangerous way of thinking is not forbidden because it coincides with a national idea.

It is no longer the Russian Orthodox Church, but the esoteric-occult tradition of the New

Age movement has the task of saving mankind through its chosen nation.