Oponentní posudek na bakalářskou práci Arzy Fakhriieve

Nová náboženská hnutí v Rusku

Bakalářská práce – jak uvádí autorka v Anotaci – je “primárně zaměřena na

podání obecného přehledu nových náboženských hnutí v Rusku vzhledem

k současnému politickému a kulturnímu stavu tohoto území“.

Ze spletité a ne vždy přehledné “přítomnosti“ nových náboženských praktik a

hnutí v současném Rusku, autorka se soustředila na popis čtyř nejvlivnějších a

nejpříznačnějších pro Rusko hnutí: Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů

(mormoni); Svědkové Jehovovi; Rerichovské hnutí. Agni-jóga, nebo Živá etika a

Rodnověří (druh slovanského novopohanství). Hlavními kritérií pro volbu byly –

opět podle autorky – “místo, které hnutí zaujímá ve společnosti se zvláštním

zřetelem na politickou a ekonomickou situaci dnešního Ruska…“. Popisujíc

podstatu každého ze zvolených náboženských hnutí autorka také prováděla

srovnání stavu hnutí v evropské společnosti a v Rusku, uváděla specifický místní

příklady s přihlédnutím k českému čtenáři.

Hned v úvodu autorka také konstatuje, že současný stav religionistického

bádání v Rusku nad těmto, jak se jeví při prvním přibližování aktuálním a

akutním jevem a tématem, je teprve v začátcích čemuž nasvědčuje naprostý

nedostatek odborné literatury – a to nejenom solidních monografií, ale

dokonce i odborných článků. Kritický poznamenává, že tomuto tématu chybí

religionistická reflexe. Navzdory tomuto neutěšenému stavu autorce se

podařilo shromáždit téměř veškerou dostupnou “odbornou“ literaturu.

Při popisu a analýze stávajícího stavu nových náboženských hnutí v Rusku

autorka dospěla k názoru, že největšího rozvoje dosahují hnutí, které

korespondují s ruskou národní ideou národu –bohonosce, který má spasit

lidstvo před zkázou. S tím také souvisí selektivní používání Federálního zákonu

o náboženské svobodě, na což autorka upozorňuje ve své práci.

Práce je napsaná dobrou češtinou (pro autorku jazykem cizím). Své postoje a

postřehy autorka umně zapracovává do textu.

Navrhuji hodnotit práci známkou “výborně“.

V Praze dne 10. 9. 2017,

PhDr. Marina Luptáková, Th.D